

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-203
International Relations since 1945
to Present

(अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक)

M. A. Political Science (MAPS-17)
2nd Year Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80]

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. $(3 \times 15 = 45)$

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Detail discuss the meaning and scope of International relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध के अर्थ और क्षेत्र की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
2. Explain the internal obligations in the making of Indian Foreign Policy.
भारत के विदेश नीति के निर्माण में आन्तरिक बाध यताओं की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss the contemporary relevance of non-aligned movement.
गुटनिरपेक्ष आन्दोलन के समकालीन महत्व की विवेचना कीजिए।
4. Critically examine the achievements of the SAARC.
सार्क की उपलब्धियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
5. What were the main causes and consequences of the first world war ?

(3)

प्रथम विश्वयुद्ध के प्रमुख कारण तथा परिणाम क्या थे ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5 \times 7 = 35)$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyse the origin and evolution of the cold war.
शीत युद्ध के प्रारम्भ एवं विकास का विश्लेषण कीजिए।
2. What are the impacts of Gender race and ethnicity of International Relations ?
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर लिंग, नस्ल और जातीयता के प्रभाव क्या हैं ?
3. After the abolition of section 370 throw light on the relations between India and Pakistan.

(4)

धारा 370 की समाप्ति के बाद भारत और पाकिस्तान के सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

4. Write an essay on globalization.
भूमण्डलीकरण पर निबन्ध लिखिए।
5. What are the Internal determinants of Indian Foreign Policy ?
भारतीय विदेश नीति के आन्तरिक निर्धारक तत्व क्या हैं ?
6. Write a short note on ASIAN.
आसियान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Write a short note on India-China relationship ?
भारत-चीन के सम्बन्धों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Write a short note on ‘SAARC’.
सार्क (दक्षेस) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।